
MLADÁ FRONTA DNES ❘ pondělí 8. 1. 2024 9

Ekonomika

S těhování mimo město už není
doménou pouze starších lidí,
kteří si na důchod chtějí užít

více klidu. Bezmála třetina lidí v pro-
duktivním věku plánuje, že bydlení
ve velkém městě vymění za vesnici,
maloměsto nebo předměstí.
Kromě vidiny většího prostoru

nebo čistšího vzduchu se domác-
nosti snaží snížit náklady na bydle-
ní. Vliv má i stále častější možnost
vykonávat práci na dálku a nedojíž-
dět do zaměstnání všech pět dní
v týdnu.
Plány opustit bydlení v Praze

nebo v jiném z velkých tuzemských
měst má podle průzkumu agentury
Ipsos pro banku ČSOB 28,5 procen-
ta městské dospělé populace ve
věku do 39 let. Není přitom velký
rozdíl mezi lidmi, kteří žijí v proná-
jmu, a těmi ve vlastním bydlení.
Vlastnictví nemovitosti pouze do-

dává lidemna jistotě při rozhodová-
ní. Odpověď „spíše ano“ tak volilo
o trochu více nájemníků nežmajite-
lů, kdežto pevné rozhodnutí opus-

tit město deklarovalo stejné množ-
ství nájemníků a majitelů.
Opustit město se v budoucnu roz-

hodně nechystá 36 procent lidí byd-
lících ve vlastním, ale jen zhruba
pětina žijících v nájmu.

Bez práce z domova to nejde
Jako jeden z hlavních důvodů plá-
nování odchodu z města respon-
denti uvádějí snahu snížit náklady
na bydlení. Za podstatnoumotiva-
ci to označilo přes 54 procent
účastníků průzkumu.
Dlouhodobý růst tuzem-

ských cen bydlení, který
byl při přepočtu na kupní
sílu obyvatel jeden z nej-
vyšších v Evropské unii,
se tak pro mnohé stává ne-
únosným. V současnosti se
ceny nových bytů v metropoli
prodávají kolem 146 tisíc korun za
metr čtvereční. Právě obyvatelé
Prahy jsou přitom nejpočetnější
skupinou, která hodlá městský ži-
vot opustit.
Vysoké ceny však nejsou jediným

důvodem. „Zhruba třicetiprocent-
ní podíl lidí uvažujících o stěhování
mimoměsto je vyšší než v minulos-
ti. Tento trend lze přičíst rostoucí-

mu významu kvality života
a work-life balance, stejně jako
technologickému pokroku, který
umožňuje větší flexibilitu v práci,
například v podobě home office.
Tyto faktory vedou k přehodnoce-
ní priorit – lidé hledají vyváženější
životní styl, který nabízejí menší
města či venkov,“ uvádí realitní od-
borník a zakladatel institutu Chytrý
makléř Tomáš Kučera.

Možnost práce z do-
mova je jednou ze
základních

podmínek, která umožňuje přísluš-
níkům produktivní generace opuš-
tění velkého města. Omezenější
možnost najít vhodné zaměstnání
mimo velká města považuje za zá-
sadní překážku zhruba 73 procent
dotázaných.
Bezmála osm z deseti lidí jako pro-

blém vidí horší dopravní obsluž-
nost, a tedy potíže při dojíždění do
zaměstnání. Obě tyto nejčastěji vní-
mané komplikace nicméně do znač-
né míry řeší právě práce z domova.

Pro zhruba 64 procent lidí,
kteří o přestěhování na
venkov nebo obecně
mimo velká města
uvažují, je proto dů-
ležité, aby jejich prá-
ci bylo možno vyko-
návat na dálku. To je
podle průzkumu zhru-

ba dvojnásobný počet
oproti těm, kterým jejich

současný zaměstnavatel práci z do-
mova umožňuje.
„Mladí v Praze vidí, že mimo Pra-

hu je možné najít bydlení levnější –
ale není to pro každého, protože
pak tráví hodně času v autech nebo
jiných dopravních prostředcích,“
říká produktovýmanažer iDnes Re-

ality Jiří Knechtl. Ve statistikách
prodejů totiž hromadný exodus
z Prahy zřetelný není a oba směry –
tedy ven z města i dovnitř – se více-
méně vyrovnávají. Jak v hlavním
městě, tak například ve Středočes-
kémkraji je totiž stále patrný přede-
vším útlum prodejů, který nastal
po zvýšení hypotečních sazeb.
Cílem lidí uvažujících o stěhování

z velkéhoměsta obvykle není vesni-
ce ani samota u lesa. Vesnici na prv-
ním místě zvolilo jen dvanáct pro-
cent respondentů, kteří přesun plá-
nují. Největší počet 37,5 procenta
jako ideální lokalitu označil před-
městí velkého města a 19 procent
středně velké město.
„Trend stěhování z velkých měst

domenších je často kombinací eko-
nomických, sociálních a individuál-
ních faktorů, které ovlivňují roz-
hodnutí jednotlivců,“ domnívá se
BrunoKulčák z aukčního portálu In-
bido.cz, který se zaměřuje na reali-
ty. „Velkou roli v tom hrají neje-
nom aktuálně nižší náklady na byd-
lení, ale také zlepšení kvality života
v příměstských lokalitách z pohle-
du dostupnosti vzdělání a služeb,
spojené s lepší dostupností práce,“
dodává.

H
ospody a restaurace od
Nového roku zdražily če-
pované pivo. Stát totiž zvý-
šil sazbu daně z přidané
hodnoty z 10 na 21 pro-

cent. Na ceně nealkoholických ná-
pojů se většinou nárůst DPH odra-
zil plně, čepované pivo ovšem stojí
jen o málo víc než před silvestrem.
Přístupy hospodských a restaura-

térů se různí. Někteří provozovate-
lé zdražili již na přelomu listopadu
a prosince, jiní do ceny nepromítli
celé zvýšení DPH.
„V našem podniku v Plzni jsme

z jedenácti procentních bodů navý-
šili jen o tři, tedy o jednu až dvě ko-
runy,“ říká Luboš Kastner, spolu-
majitel restaurací v Praze a Plzni
a zástupce gastronomů v Asociaci
malých a středních podniků a živ-
nostníků ČR.
„Přišlo nám správné nepřenést

celé zvýšení DPH na zákazníka. Vra-
címe našim hostům podporu, kte-
rou nám dávali po covidu,“ vysvět-
luje Kastner.
Největší cenový skok zaznamena-

ly podniky v Praze. Je to dáno hlav-
ně tím, že základna pro výpočet ná-
růstu ceny je vyšší než na malých
městech.
Průměrná cena půllitru čepované-

ho dvanáctistupňového piva v praž-
ských gastropodnicích podle dat

společnosti Dotykačka, která analy-
zuje data z pokladních systémů
zhruba třetiny tuzemských hospod
a restaurací, loni dosáhla 64,30 ko-
runy. V celém Česku průměr činil
54 korun.
„Praha zdražila nejvíc, jiná města

se bojí zdražit a vyčkávají, co bude.
Zatím nemáme konkrétní čísla, ale
jsou opravdu velké rozdíly v situaci
podniků v Praze, v menších měs-
tech a na vesnicích,“ tvrdí Kastner.

Sedmdesát korun za pivo
Na některých místech v Praze ležák
vyjde hodně draho. Restaurace
Obecní důmnapříklad podává půlli-
tr Plzeňského Prazdroje za 88 ko-
run, obvykle se ale ceny drží do se-
dmdesáti korun. Většina podniků
zdražila kvůli DPH přibližně o čtyři
koruny, nikoliv o avizovaných šest
až sedm korun.
„Volili jsme různou míru zdraže-

ní pivo od piva. Je důležité si uvědo-
mit, že zvýšení DPH je pouze jed-
ním z mnoha nákladových šoků,
které jsme v poslední době zažili,“
říká Martin Herold, ředitel Pivovar-
ského klubu Benedict v Praze.
Kombinace zvýšení DPH, vyšších

cen vstupních surovin a stoupají-
cích nákladů na energie amzdy při-
vedla podnik podle něj do situace,
kdy už nebylomožné plně absorbo-
vat nárůst nákladů a zvýšení cen se
stalo nevyhnutelným. Jedinou alter-
nativou by prý bylo snížení kvality
produktů a služeb, nicméně touto
cestou se skupina vydat nechtěla.

Ve středočeském Pivovaru Kytín
zdražili čepované pivo o částku od-
povídající nárůstu sazby DPH. Dva-
náctka stojí 57 korun místo 49 Kč.
Selektivně zdražili kvůli drahým
energiím také pivo s sebou. Výjim-
ku dostalo pár štamgastů, kteří
vlastní věrnostní kartičku.
„Špička oboru asi funguje dobře,

stejně tak kvalitní restaurace ve vel-
kých městech. U nás ostatních je to
soutěž o to, koho bude a jak dlouho

bavit do podniku nosit peníze,“ tvr-
dí Michal Pomahač z Pivovaru
Kytín. Provoz v pivovaru omezili již
dříve a zřejmě budou otevírací
dobu ještě zkracovat. „Uvažujeme
o tom, že některé dny zavřeme úpl-
ně,“ dodává pivovarník.
V pražskémCafé Prostoru v Dejvi-

cích drží ceny položek zaokrouhle-
né na pětikoruny, ovšem Únětická
12° stojí 62 korun, aby navýšení zo-
hledňovalo výhradně změnu DPH.

„Se zdražováním jsme počítali od
schválení vládního balíčku. Už od
září nám náklady pomáhají snižo-
vat hosté, kteří namísto kartou pla-
tí z mobilního telefonu převodem
přes QR kód. Takové nákupy nám
ušetří zhruba tři procenta, která by
jinak šla na poplatky karetním spo-
lečnostem a poskytovatelům karet-
ních terminálů. Díky tomu jsme
mohli například ze zdražování vy-
jmout zákusky a jídlo, u kterých se

sazba DPH rovněž zvýšila,“ popisu-
je kavárník Tomáš Haase.

Opatrné přešlapování
Některé podniky zatím ke zdražová-
ní nepřistoupily, ale chystají se to
udělat v dalších měsících. „Mírně
zdražovat plánujeme od února, ji-
nou možnost bohužel nemáme.
Pro leden jsme se ceny rozhodli ješ-
tě nechat,“ popisuje Marek Šára,
který je majitelem Hostince pod
Kaštany v Ústí nad Labem.
„Cena velké jedenáctky se u nás

zvýší z 38 na 42 korun. Výraznější
zdražení neplánujeme, neboť zá-
kazníci by na ně nemuseli reagovat
dobře,“ dodává Šára.
Budějovická Klika Kitchen &

Coffee měla v prvním lednovém
týdnu kvůli inventuře a úklidu za-
vřeno. „Leden je obecně nejslabší
měsíc, a když do toho ještě zdraží-
me, tak to bude pro hosty velmi ne-

příjemné. Každopádně musíme
zdražit navzdory tomu, že jsme
zdražovali lehce v průběhu roku,
některé položky i v prosinci,“ pro-
hlašuje majitel Petr Klika. Plánuje
ovšem zdražovat raději pozvolna
než skokově.
V řetězci Lokál sítě Ambiente

cena Plzeňského Prazdroje zůstává
na 64 korunách. „Budeme se snažit
stávající cenu udržet co nejdéle,“
říká mistr výčepní z Lokálu U Zlaté
kuželky Tomáš Hrnčíř. Řetězec se
podle něj drží zásady, že v lednu
ani únoru nezdražuje.
TakéU Pinkasů zůstává cena půlli-

tru Plzeňského Prazdroje stejná
jako v minulém roce, a to 72 korun.
Restaurace zdražení v nejbližší
době neplánuje.
Pivnice u Hrocha na Malé Straně

s cenou rovněž zatím nechce hý-
bat. Tato klasická hospoda zdražo-
vala o korunu na konci roku, takže
půllitr plzeňského nyní podává za
padesát korun. Žižkovská Spravov-
na naopak zdraží pivo v tomto týd-
nu ze 65 na 69 korun. „Není to kvů-
li DPH, ale proto, že zdražil Plzeň-
ský Prazdroj,“ dodává provozní re-
staurace.
S přispěním Jana Dvořáka a Jiřího

Laciny.

Veronika
Bělohlávková
redaktorkaMF DNES

Nejen nedostupné bydlení vyhání lidi z měst

37,5%

Tomáš Cafourek
redaktor MF DNES

by se nejradši přestě-
hovalo na předměstí

velkého města.

28,5%

64%

Pivo v hospodách
zdražuje

Jak by se mělo odrazit zvýšení DPH
na ceně čepovaného piva (v Kč)

0 10 20 30 40 50 60 70 80

cena po změně

cena před změnou DPH

Kolik stál v hospodě půllitr 12° piva
(v Kč včetně Plzeňského Prazdroje)

celé ČeskoPraha

30

40

50

60

70

202320222021202020192018

48,90

38,60

50,60

40,50

49,00

42,00

51,20

44,40

58,50

49,80

64,30

54,00

25
28

35
39

45
50

55
61

65
72

Pozn.: Údaje společnosti
Dotykačka provozující pokladní
systémy pokrývají zhruba
třetinu českého trhu.

11
procentních bodů činí

rozdíl mezi cenou piva loni
a letos. DPH se zvýšila
z 10 na 21 procent.

Pramen: Dotykačka, MF DNES
Foto: Shutterstock

lidí do 39 let uvažuje,
že se odstěhuje z vel-

kého města.

respondentů považuje
za důležitou podmín-
ku pro stěhování, aby
mohli vykonávat práci

na dálku.

Některé podniky
zatím ke zdražování
nepřistoupily, ale
chystají se to udělat
v dalších měsících.

Auta

Dovoz ojetin do
Česka loni klesl
na 154 tisíc aut
Dovoz ojetých osobních aut loni
meziročně klesl o 4,5 procenta na
153 913 vozů. Jejich průměrné stáří
se snížilo o 0,2 roku na 10,6 roku.
Starších deseti let bylo 49 procent
dovážených aut, předloni jich bylo
52,6 procenta. (ČTK)

Nemovitosti

Největší penthouse
v Dubaji stojí
3,6 miliardy korun
Společnost Emerald Palace Group
oznámila, že luxusní penthouse,
který se nachází na uměle vytvoře-
ném ostrově Palm Jumeirah v hlav-
nímměstě Spojených arabských
emirátů, je na prodej. Zájemci by si
měli připravit 600 milionů dirha-
mů, v přepočtu asi 3,6 miliardy ko-
run. „Byt“ o rozloze 7 200metrů
čtverečních zabírá tři podlaží
v komplexu The Palm Dubai Resi-
dences. (mar)

Zvýšení DPH promítly hospody
a restaurace do cen piva různě.
Většinou se ale drží zpátky.

Pivo
podražilo
méně, než
by mělo


